《诸暨市农业标准地改革试点实施方案》的起草说明

诸暨市农业农村局
2023年6月21日
现就发布《诸暨市农业标准地改革试点实施方案》说明如下：

一、起草目的
为认真贯彻落实省政府办公厅《关于推进农业标准地改革的指导意见》（浙政办发〔2022〕41号）、省农业农村厅办公室《关于开展2022年农业标准地改革试点县（市、区）申报工作的通知》和省农业农村厅《关于开展农业标准地改革试点工作的通知》（浙农政发〔2022〕8号）文件精神，有序推进农业标准地改革试点落地落实，特制定本实施方案。
二、主要内容
《实施方案》包括工作目标、主要任务、实施步骤、保障措施等四部分内容，主要内容为：

（一）工作目标：2023年，全市建成农业标准地3800亩以上（其中存量认定2000亩以上），200亩以上片区3个以上，争取建成示范项目10个以上；到2024年10月前，镇乡（街道）实现农业标准地全覆盖，全市累计建成农业标准地8000亩以上（其中存量认定4500亩以上），200亩以上片区6个以上，争取建成示范项目20个以上。
（二）主要任务：对农业标准地分级分类，确定净地建设标准，优化农业生产力布局，形成与不同类型农业标准地、不同农业产业相匹配的多元化农用地格局。推进土地集中连片流转，抓好地块片区建设，规范招引程序，有序推进农业标准地改革试点工作。

（三）实施步骤。改革试点时间从2023年5月开始至2024年10月结束，为期一年半，其中2023年12月底接受省农业农村厅中期评估，2024年10月底前完成省级试点验收准备工作。
三、起草经过
按照上级相关文件要求，由农业农村局牵头拟定，在征求发改局、财政局、自然资源和规划局、公管办等相关部门意见修改而成。
四、文件施行日期说明
本政策自正式发文之日起施行，执行期限至2024年12月31日。